75. <...> aussi longtemps qu'il accomplit l'action qui représente ce qu'il a été. De fait, M. Crassus fut appelé « Agelastus », parce qu'on raconte qu'il rit une seule fois au cours de sa vie. C. Junius a reçu le surnom de « Brutus »⁴,

3. Les calculs sur l'âge du monde sont très variables d'un auteur à l'autre. L'Ambrosiaster cite ici une somme qui a peut-être pour source CLÉM. ALEX., *Strom.* I, 140, où l'auteur compte 5 819 ans d'Adam à la mort de Commode en 192. Puisque l'Ambrosiaster écrit que le monde « entreprend sa sixième année », cela nous place en 372. Mais « sixième année » désigne peut-être le sixième millénaire. Sur les computs, consulter H. INGLEBERT, *Interpretatio Christiana*, p. 316-318.

4. Cf. CIC., *Fin.* V, 30, 92; PLINE, *Nat. hist.* VII, 79; TERT., *An.* 52; JÉRÔME, *C. Ruf.* I, 30; *Ep.* 7, 5.

4 sagaci consilio stultum se simulauit, ne a Superbo rege propter pecuniae suae magnitudinem occideretur; et temporibus Constantini morionem se XXX annis finxit, qui Samsucius uocabatur, ut imperatorem, sicut ipse postea dixit, a taediis
8 suis auocaret. Vbi est ratio factorum, quando unus quisque quod uult facit? Exclusa est.

76. Illud autem quale est, quod factorum adsertores subplicationibus sunt deuoti, cum sint his aduersae? Nam et annos suos commendant et de nuptiis et de profectioe
4 quaerunt et de emptionibus et de dignitatibus^a. Quod si fati est, quid oras, quid supplicas, quod etiam te inuito futurum est? « Sed quaero, inquit, si debeam emere. » Ergo non in
8 fato consistit quod tunc facere debere te dicis, si didiceris expedire. Nam si fati est, frustra quaeris, quod, uelis nolis, quaeras non quaeras, facturum es.

77. Quia autem nec apud eos ipsos fixa est ista adseueratio, idcirco incerti temptant, ne aliud uerum inueniant quam tractant. Sed prudentiores qui inter eos uidentur: « Non
4 propter fata, inquiunt, supplicamus, cum ea minime immutari sciamus, sed horum causa, quae iuxta fata sunt, ne faciant nobis aliquid aduersum ». Age uero, si nescio quis

P MCNFEGB

4 concilio x || se simulauit: esimulauit P || 6 constantini: constant in x(A^{cc}) || annos P || fixit C^{cc} || qui: quia P || sampsucius P samsutius M famsucius N samsucus G samsutus A || 8 auocaretur M^{cc}

76, 1-2 supplicatione C || 5 quod: quid MCNFB || 7 dediceris CFB || 8 uellis CNx || nollis N || 9 quaeras (ambo?): quaeris M^{cc}

77, 1 quia: quod C || 2 incerte CNx || inuenient C || 3 tranant C || non: nam x || 4 facta P^{cc} || ea om. C || ea minime: anime N || minime + scire P^{cc} || 5 fa[c]ta exp. P || ne: nec C^{cc} || 6 uobis CN || aliquod P || quis: qui N